
Ano 4 - Número 595  

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do 
Pregão Eletrônico nº 19/2023, Processo Licitatório n° 20/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 14/02/2023, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de nitrogênio 
líquido. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
2571.3026. A pregoeira, em 31/01/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Extrato do Sexto Termo de 
Apostilamento ao Contrato de Nº 26/2018, Processo Licitatório nº 13/2018. O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é o reajuste salarial da 
importância devida aos aprendizes contratados pelo Consórcio ICISMEP, bem 
como o reajuste no valor da taxa de administração dos serviços. Em virtude da 
alteração do salário mínimo nacional, nos termos da Medida Provisória nº 
1.143/2022, o valor do salário dos aprendizes passa a ser de R$ 611,72 
(seiscentos e onze reais e setenta e dois centavos). Fica reajustado ainda, o 
valor da taxa de administração devida a contratada que passa a ser de R$ 
248,53 (duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta e três centavos). Aplicável 
a partir do dia 01 de janeiro 2023. Empresa Contratada: Instituto Ramacrisna, 
inscrita no CNPJ sob o nº 17.283.532/0001-86. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP e representante 
da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de 
Controle de Contratos da ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, 
Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de atualização da 
Tabela de Serviços e Procedimentos em Saúde (TSPS), com vigência a partir 
de fevereiro de 2023, motivada pela solicitação dos municípios de Lagoa da 
Prata, Itabira, Nova Lima, e ainda motivada pelos efeitos de ordem técnica, 
clínica e mercadológica no rol de procedimentos e serviços analisados e 
aprovados pela Comissão Técnica para a avaliação e formalização das 
alterações da TSPS. O documento na íntegra encontra-se na sede 
administrativa do ICISMEP, Rua Orquídeas, 489, Bairro Flor de Minas, São 
Joaquim de Bicas-MG e substitui a última atualização publicada. Diretoria de 
Gestão em Saúde.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 10, de 31 de janeiro de 
2023. Exonerar Enfermeiro Coordenador no consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio 
Público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica 
exonerada Milena Cristina dos Santos Ferreira do cargo de  Enfermeiro 
Coordenador no consórcio. Art. 2º O efeito desta Resolução dar-se-á a partir 
de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2023. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente ICISMEP

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Resolução nº 11, de 31 de janeiro de 
2023. Nomear Coordenador no consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende 
Maia, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de 
sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeada Milena Cristina 
dos Santos Ferreira no cargo de Coordenador no consórcio.  Art. 2º O efeito 
desta Resolução dar-se-á a contar da data de sua publicação. São Joaquim de 
Bicas/MG, 31 de janeiro de 2023. Antônio Augusto Resende Maia, presidente 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Resolução nº 12, de 31 de janeiro de 
2023. Exonerar Supervisor II no consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP.  Antônio Augusto Resende 
Maia, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de 
sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica exonerada  Vanderlucia 
Clara de Carvalho do cargo de Supervisor II no consórcio.  Art. 2º O efeito 
desta Resolução dar-se-á a partir de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 
31 de janeiro de 2023. Antônio Augusto Resende Maia, Presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 13, de 31 de janeiro de 
2023. Nomear Coordenador no consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende 
Maia, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de 
sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeada Vanderlucia Clara

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

de Carvalho no cargo de  Coordenador no consórcio. Art. 2º O efeito desta 
Resolução dar-se-á a contar da data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/
MG, 31 de janeiro de 2023. Antônio Augusto Resende Maia, presidente 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 05/2023, na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 05/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de materiais médicos permanentes e materiais para fins 
fisioterapêuticos. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores 
disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O item 07 restou 
fracassado O valor total dos itens adjudicados é de R$1.168.490,40 (um 
milhão, cento e sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa reais e quarenta 
centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se disponível em 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro 
de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 06/2023, na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 06/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha. Consulta aos 
itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os itens espelhos não acionados foram 
revogados, conforme disposto no subitem 6.2.2. O item 23 foi cancelado, 
conforme nota explicativa de autoria do setor de Intendência do 
consórcio ICISMEP inserida aos autos. O valor total dos itens 
adjudicados é de R$370.309,21 (trezentos e setenta mil, trezentos e nove reais e 
vinte e um centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se 
disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/
MG, 01 de fevereiro de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 25/2023, na modalidade Pregão Eletrônico n° 24/2023, realizado 
no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a aquisição e instalação de 
controle de acesso veicular e porteiro eletrônico para o Hospital ICISMEP 272 
Joias. Itens adjudicados para o fornecedor Helecom Security e Systems Ltda, 
CNPJ: 18.943.800/0001-01. O valor total dos itens adjudicados é de  
R$34.400,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos reais). O termo de 
homologação na íntegra encontra-se disponível em 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro 
de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 28/2023, na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 27/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
gerenciamento, controle e fornecimento de combustíveis (etanol, gasolina 
comum e óleo diesel), em rede especializada de serviços, mediante implantação 
de sistema de cartão magnético de monitoramento de frota. Item adjudicado 
para o fornecedor Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda, CNPJ: 
05.340.639/0001-30. Taxa de administração registrada: -3,90%. O termo de 
homologação na íntegra encontra-se disponível em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Informação sobre preços regionais da 
tabela de preços da ANP (Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e 
Biocombustíveis), para fins de pagamento aos postos de combustíveis 
credenciados por intermédio do Chamamento Público n° 04/2022, Processo n° 
117/2022, realizado pelo Consórcio ICISMEP. Conforme disposto no item 3.1 
do Edital, fica concedido o reajuste semanal a ser aplicado a partir do dia 
02/02/2023, tendo como base o valor médio ao consumidor do município de 
Betim/MG, conforme divulgado pela ANP. São Joaquim de Bicas, 01/02/2023. 
Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão do 
Consórcio.


		2023-02-01T10:38:02-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




